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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật của nước  

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2022 

 

Căn cứ vào Kế hoạch số 190/KH-UBND, ngày 11 tháng 10 năm 2022 của UBND 

huyện Hàm Thuận Bắc về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm thực hiện 

“Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11” trên địa bàn huyện; 

Trường THCS Hồng Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật 

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2022 tại đơn vị cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý và 

phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn 

Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật của 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam) tại 

đơn vị. Qua đó, thể hiện vai trò gương mẫu, tiên phong, tinh thần thượng tôn Hiến pháp 

của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường. 

 - Phát huy tinh thần tích cực, chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật của đội ngũ 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải xác định việc tìm hiểu và 

chấp hành pháp luật là việc làm thường xuyên thông qua những việc làm hàng ngày. 

- Việc tuyên truyền phổ biến pháp luật bảo đảm tính đồng bộ, tiết kiệm; bám sát 

nhiệm vụ chính trị của nhà trường và của địa phương. 

II. NỘI DUNG VÀ KHẨU HIỆU 

1. Nội dung: Để Ngày Pháp luật năm 2022 được tổ chức mang lại hiệu quả thiết 

thực, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị thì nhà trường tập trung thực hiện các 
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nhiệm vụ chính sau: 

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật mới, các quy định pháp 

luật liên quan trực tiếp tới quyền, nghĩa vụ của CB – GV – NV và học sinh, những vấn 

đề dư luận, xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội... Nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của CB – GV – NV và học sinh nhất. 

- Tuyên truyền về tư tưởng, bài học của Chủ tịch Hồ Chí Minh về ý thức tìm 

hiểu, chấp hành quy định của pháp luật và tuyên dương, khen thưởng kịp thời những 

gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến đã học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh trong tuyên truyền, chấp hành, bảo vệ pháp luật; phê phán, 

đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật.... Qua đó, nâng cao ý thức của tất cả cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường. 

-  Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm thi hành 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; các nội dung đã được xác định trong ̣Quyết định số 

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch thực hiện Kết 

luận 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thi ̣số 32-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; ̣Quyết 

định số 306/QĐ-UBND ngày 26/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế 

hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 03/3/2021 

của UBND huyện về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện. 

2. Khẩu hiệu: “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng 

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Hình thức 

- Phổ biến kế hoạch trên fanpage, cổng thông tin điện tử của nhà trường: 

http://www.thcshongson.edu.vn 

- Thực hiện công tác truyền thông qua mạng xã hội (zalo nhóm lớp, zalo tổ 

chuyên môn, facebook). 

- Giáo viên bộ môn lồng ghép tuyên truyền phổ biến pháp luật phù hợp với từng 

bộ môn trong các giờ dạy trực tuyến ví dụ: môn Giáo dục công dân, môn hoạt động trải 

nghiệm hướng nghiệp, môn Lịch sử,..; Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền nâng cao nhận 

http://www.thcshongson.edu.vn/
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thức của các em học sinh thông qua các tiết sinh hoạt chủ nhiệm trực tuyến.  

- Giáo viên bộ môn GDCD lựa chọn nội dung phù hợp gắn với trách nhiệm của 

Giáo viên và học sinh, tuyên truyền dưới cờ vào thứ 2 ngày 07/11/2022 (buổi chiều).  

- Liên đội tổ chức phát thanh măng non và tổ chức đố vui về cuộc thi tìm hiểu 

pháp luật trong nhà trường. 

2. Thời gian thực hiện 

- Các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được nhà trường tổ 

chức thường xuyên theo kế hoạch chung của năm học. 

- Các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật được thực hiện cao 

điểm từ ngày 15 tháng 10 năm 2021 đến ngày 15 tháng 11 năm 2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu:  

 - Xây dựng kế hoạch, phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hưởng 

ứng tích cực Ngày pháp luật Việt Nam năm 2022. 

- Chỉ đạo các bộ phận thực hiện đúng tinh thần kế hoạch một cách hiệu quả, báo 

cáo kết quả việc tổ chức thực hiện Ngày pháp luật đúng thời gian quy định. 

2. Ban chấp hành công đoàn và tổ chuyên môn:  

 Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các nội dung liên quan đến “Ngày Pháp luật 

Việt Nam” cho các đoàn viên, tổ viên. 

 Đưa nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt tổ chuyên môn. 

3. GVBM, GVCN:  

Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh bằng cách lồng ghép vào nội 

dung giảng dạy phù hợp với môn học mình giảng dạy. 

4. Tổng phụ trách: 

- Cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các nội dung liên 

quan đến “Ngày Pháp luật Việt Nam” cho học sinh toàn trường thực hiện. 

 - Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 trên cổng 

thông tin điện tử, fanpage của nhà trường. 

- Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Pháp luật” và phát thưởng trong học sinh toàn trường 

nhằm trang bị kiến thức về Pháp luật cho các em, nhất là các nội dung liên quan đến 

Luật trẻ em, ATGT… 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022 của trường 
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THCS Hồng Sơn. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

- BCH công đoàn; 

- Các Tổ CM;                   

- GV bộ môn, GV chủ nhiệm; 

- Lưu:VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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BÀI TUYÊN TRUYỀN NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM 9/11 

A. KHÁI NIỆM VỀ PHÁP LUẬT: 

        I. HIẾN PHÁP: nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là văn bản pháp 

luật có giá trị cao nhất trong hệ thống pháp luật của Việt Nam. Bản hiến pháp đang có 

hiệu lực là bản của năm 2013, là bản Hiến pháp của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam được Quốc hội Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 6 thông qua vào sáng ngày 28 

tháng 11 năm 2013, có hiệu lực vào ngày 1 tháng 1 năm 2014. 

Tại Việt Nam, Hiến pháp "là văn kiện chính trị pháp lý quan trọng nhất sau cương 

lĩnh của Đảng, là đạo luật gốc, quy định những vấn đề hết sức cơ bản của một Nhà 

nước..." và "Hiến pháp sửa đổi lần này đã thể chế hóa Cương lĩnh của Đảng về xây dựng 

đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội, kế thừa Hiến pháp năm 1946, Hiến 

pháp năm 1959, Hiến pháp năm 1980 và Hiến pháp năm 1992" và Hiến pháp 2013 (sửa 

đổi) 

       II. PHÁP LUẬT: Là hệ thống các quy tắc xử sự, là công cụ điều chỉnh các quan 

hệ xã hội do Nhà nước ban hành, thể hiện ý chí của giai cấp cầm quyền và được thực 

hiện bằng các biện pháp cưỡng chế của Nhà nước. Mỗi hình thái kinh tế - xã hội đều có 

một kiểu Nhà nước và một kiểu pháp luật tương ứng. Lịch sử xã hội loài người đã có 

các kiểu pháp luật chủ nô, pháp luật phong kiến, pháp luật tư sản và pháp luật xã hội 

chủ nghĩa. Trong lịch sử, bất cứ giai cấp cầm quyền nào cũng dựa vào pháp luật để thể 

hiện và thực hiện chính trị của giai cấp mình. Pháp luật trở thành hình thức thể hiện tập 

trung, trực tiếp chính trị của giai cấp cầm quyền, là một công cụ sắc bén thể hiện quyền 

lực của Nhà nước thực hiện những yêu cầu, mục đích, nội dung chính trị của nó. Do đó, 

Nhà nước nào, pháp luật ấy. Những thuộc tính cơ bản của pháp luật là tính quy phạm, 

tính cưỡng chế, tính khách quan, tính Nhà nước, tính hệ thống và tương đối ổn định 

       III. BỘ LUẬT VÀ LUẬT: Đều là văn bản quy phạm pháp luật do Quốc hội 

ban hành để cụ thể hóa Hiến pháp nhằm điều chỉnh các loại quan hệ xã hội trong các 

lĩnh vực hoạt động của xã hội. Các Bộ luật và luật này có giá trị pháp lý cao (chỉ sau 

Hiến pháp) và có phạm vi tác động rộng lớn đến đông đảo các tầng lớp nhân dân. Vì 

vậy khi xây dựng các văn bản dưới luật phải dựa trên cơ sở các quy định thể hiện trong 

các văn bản Bộ luật và luật, không được trái với các quy định đó. Bộ luật là một văn bản 

quy phạm pháp luật do Quốc hội ban hành nhằm điều chỉnh và tác động rộng rãi đến 

các quan hệ xã hội trong một lĩnh vực hoạt động nào đó của xã hội (ví dụ : Bộ luật hình 

sự, Bộ luật tố tụng hình sự, Bộ luật lao động, Bộ luật dân sự…). Còn luật cũng là một 

văn bản quy phạm pháp luật do Quốc hội ban hành, trình tự ban hành và hiệu lực giống 

Bộ luật, song phạm vi các quan hệ xã hội cần điều chỉnh hẹp hơn, chỉ trong một lĩnh 

https://vi.wikipedia.org/wiki/C%E1%BB%99ng_h%C3%B2a_x%C3%A3_h%E1%BB%99i_ch%E1%BB%A7_ngh%C4%A9a_Vi%E1%BB%87t_Nam
https://vi.wikipedia.org/wiki/V%C4%83n_b%E1%BA%A3n_quy_ph%E1%BA%A1m_ph%C3%A1p_lu%E1%BA%ADt
https://vi.wikipedia.org/wiki/V%C4%83n_b%E1%BA%A3n_quy_ph%E1%BA%A1m_ph%C3%A1p_lu%E1%BA%ADt
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%E1%BB%87_th%E1%BB%91ng_ph%C3%A1p_lu%E1%BA%ADt_Vi%E1%BB%87t_Nam
https://vi.wikipedia.org/wiki/Vi%E1%BB%87t_Nam
https://vi.wikipedia.org/wiki/Hi%E1%BA%BFn_ph%C3%A1p_n%C6%B0%E1%BB%9Bc_C%E1%BB%99ng_h%C3%B2a_x%C3%A3_h%E1%BB%99i_ch%E1%BB%A7_ngh%C4%A9a_Vi%E1%BB%87t_Nam_2013
https://vi.wikipedia.org/wiki/C%E1%BB%99ng_h%C3%B2a_x%C3%A3_h%E1%BB%99i_ch%E1%BB%A7_ngh%C4%A9a_Vi%E1%BB%87t_Nam
https://vi.wikipedia.org/wiki/C%E1%BB%99ng_h%C3%B2a_x%C3%A3_h%E1%BB%99i_ch%E1%BB%A7_ngh%C4%A9a_Vi%E1%BB%87t_Nam
https://vi.wikipedia.org/wiki/Qu%E1%BB%91c_h%E1%BB%99i_Vi%E1%BB%87t_Nam
https://vi.wikipedia.org/wiki/Qu%E1%BB%91c_h%E1%BB%99i_kh%C3%B3a_XIII
https://vi.wikipedia.org/wiki/28_th%C3%A1ng_11
https://vi.wikipedia.org/wiki/28_th%C3%A1ng_11
https://vi.wikipedia.org/wiki/2013
https://vi.wikipedia.org/wiki/C%C6%B0%C6%A1ng_l%C4%A9nh_ch%C3%ADnh_tr%E1%BB%8B_c%E1%BB%A7a_%C4%90%E1%BA%A3ng_C%E1%BB%99ng_s%E1%BA%A3n_Vi%E1%BB%87t_Nam
https://vi.wikipedia.org/wiki/C%C6%B0%C6%A1ng_l%C4%A9nh_ch%C3%ADnh_tr%E1%BB%8B_c%E1%BB%A7a_%C4%90%E1%BA%A3ng_C%E1%BB%99ng_s%E1%BA%A3n_Vi%E1%BB%87t_Nam
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vực hoạt động, một ngành hoặc một giới (ví dụ : Luật Công ty, Luật đất đai, Luật thuế, 

Luật đầu tư nước ngoài, Luật xây dựng…  

        B. MỤC ĐÍCH VÀ Ý NGHĨA NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM 9-11 

Trong đời sống xã hội, pháp luật có vai trò đặc biệt quan trọng, vừa là công cụ 

quản lý nhà nước hữu hiệu, vừa tạo hành lang pháp lý an toàn, tin cậy, thuận lợi cho sự 

phát triển kinh tế - xã hội. Cùng với việc không ngừng xây dựng và hoàn thiện hệ thống 

pháp luật, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đưa pháp luật vào cuộc sống trở thành 

yêu cầu cấp thiết, cần được thực hiện thường xuyên, liên tục và hiệu quả với nhiều hình 

thức, biện pháp phù hợp. 

Ngày 9/11 hàng năm là Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam. Ngày Pháp luật được tổ chức nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức 

thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội. Đồng thời, tăng cường nhận thức của 

mọi người về vai trò của luật pháp trong đời sống, tăng cường sự hiểu biết pháp luật và 

khả năng thực thi pháp luật trong hoạt động quản lý nhà nước, hoạt động kinh tế - xã 

hội và sinh hoạt hằng ngày của người dân. 

Thông qua Ngày Pháp luật giúp cho mọi tổ chức, cá nhân, công dân có ý thức 

tuân thủ pháp luật tốt hơn, là dịp để đánh giá lại những kết quả đã đạt được và những 

hạn chế trong hoạt động xây dựng, thực thi pháp luật. Qua đó, những người thi hành 

pháp luật cũng sẽ nhận được những thông tin phản hồi, những quan điểm đánh giá về 

tất cả các quy định pháp luật cũng như cách thức thực hiện, hiệu quả của hệ thống pháp 

luật đối với đời sống xã hội. Từ đó hoàn thiện hơn hệ thống pháp luật, cũng như cải 

thiện, nâng cao hoạt động của hệ thống tư pháp. 

    Ở nước ta, ngày 9-11 hàng năm là Ngày Pháp luật với dấu mốc đây là ngày ban 

hành bản Hiến pháp đầu tiên năm 1946, là bản Hiến pháp của nền dân chủ đầu tiên của 

Nhà nước ta. Hiến pháp 1946 đã thấm nhuần, thể hiện triệt để tinh thần, tư tưởng Hồ 

Chí Minh về xây dựng Nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân. Ngày Pháp luật 

có ý nghĩa giáo dục sâu sắc trong việc đề cao giá trị của pháp luật trong nhà nước pháp 

quyền, hướng mọi tổ chức, cá nhân tính tích cực tham gia với hành vi, thái độ xử sự 

pháp luật đúng đắn. Đề cao quyền cũng như trách nhiệm, nghĩa vụ của cá nhân, công 

dân trong học tập, tìm hiểu pháp luật và tự giác chấp hành pháp luật. Qua đó góp phần 

nâng cao ý thức và niềm tin pháp luật, từng bước xây dựng và củng cố các giá trị văn 

hóa pháp lý trong cuộc sống xã hội. Đồng thời, đây còn là mô hình để vận động, khuyến 

khích, kêu gọi toàn thể nhân dân chung sức, đồng lòng vì sự nghiệp xây dựng và hoàn 

thiện nhà nước, phát huy triệt để tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, cùng tích cực hành 

động vì một Việt Nam dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. Do vậy, 
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đây còn là sự kiện chính trị, pháp lý có ý nghĩa nhân văn, ý nghĩa xã hội sâu sắc. Ngày 

9-11 được coi là điểm mốc, là sợi chỉ đỏ kết nối xuyên suốt, có sức lan tỏa sâu rộng 

trong cộng đồng dân cư. Nhắc nhở, giáo dục họ ý thức tôn trọng pháp luật để không chỉ 

là một ngày mà phấn đấu sẽ là ba trăm sáu mươi lăm ngày trong một năm, mọi tổ chức, 

cá nhân tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp, pháp luật, thực hiện khẩu hiệu 

“Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.  

Ngày Pháp luật được tổ chức nhằm tạo bước phát triển mới trong việc nâng cao 

hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật - một bộ phận của công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng và là nhiệm vụ thường xuyên của toàn bộ hệ thống chính trị 

các cấp, các ngành với mục tiêu cuối cùng là hỗ trợ và tạo điều kiện để mọi cá nhân, tổ 

chức biết sử dụng pháp luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp 

của mình, của Nhà nước và của xã hội.  


